



Stipe Zrilić, župan Zadarske županije, objašnjava rezultate uvođenja norme EN ISO 9001:2008 u poslovanje županije te ističe zadovoljstvo aktivnošću građana u radu upravnih tijela

U samom vrhu po transparentnosti rada

Sa zadarskim županom, Stipom Zrilićem, razgovarali smo o primjeni načela upravljanja kvalitetom u svakodnevnom radu Županije i sudjelovanju građana u donošenju odluka.

Koje mjere i programe jačanja odgovornosti i transparentnosti u radu predstavničkih i izvršnih tijela na području Zadarske županije smatrate najbitnijima?

Kroz proces uvođenja norme EN ISO 9001:2008 u poslovanje Zadarske županije uređen je sustav upravljanja kvalitetom te je tako postignuta kvalitetna razina transparentnosti rada, usmjerena ne samo na poslovni proces već posebno na kvalitetnije rješavanje zahtjeva i usluge građanima.

Od certificiranja do danas, već drugi nadzor certifikata potvrđuje da se, primjenjujući načela upravljanja kvalitetom u svakodnevnom radu i postupanju, naši djelatnici trude biti na usluzi žiteljima. Optimizirajući razinu usluga te rješavajući zahtjeve korisnika što jednostavnije i učinkovitiše, svakako podižemo razinu odgovornosti u trošenju novca poreznih obveznika, i to na dobrobit svih građana. Analiza zadovoljstva stranaka, koja se godišnje provodi, ukazuje na uspješnost i transparentnost poslovanja jer ne bilježimo primjedbe na rad upravnih odjela, već se u najvećem dijelu odnose na poslove koji nisu u nadležnosti Zadarske županije.

Osim toga tu je potpuno i pravodobno objavljivanje svih relevantnih fiskalnih informacija na sustavan način, postojanje jasnog i otvorenog pravnog okvira za fiskalno upravljanje, kao i pridržavanje unaprijed utvrđenih rokova i definiranih mjera i ciljeva postavljenih u Županijskoj razvojnoj strategiji, a sve uvažavajući makroekonomske i fiskalne politike na razini države. Držeći se ovih

Župan
Zadarske
županije Stipe
Zrilić
PD



▶ ▶
NAŠA SLUŽBENA MREŽNA STRANICA TOČKA JE NA KOJOJ SE OBJAVLJUJU SVE AKTIVNOSTI, DRUŠTVENA MREŽA FACEBOOK JE AŽURIRANA SVAKODNEVNO I PUTEM TE MREŽE USPJELI SMO SE Približiti MLAĐOJ POPULACIJI

standarda, javnost ima dostupne opsežne informacije u pravo vrijeme i o prošlim, sadašnjim i budućim fiskalnim aktivnostima kao i o mogućim fiskalnim rizicima.

Koliko, prema vašim saznanjima, građani posjeduju svijest o transparentnosti? Na koji način dajete

mogućnost građanima da se uključe u sustav informiranja o Županiji?

Sve odluke se donose javno na kolegiju župana, prethodno su nacrti odluka objavljeni na mrežnoj stranici, a omogućeno je i savjetovanje sa zainteresiranom javnošću kao posebna stavka na stranici. Naša službena mrežna stranica točka je na kojoj se objavljuju

sve aktivnosti, društvena mreža Facebook je ažurirana svakodnevno i putem te mreže uspjeli smo se približiti mlađoj populaciji. Otvorena je mogućnost primjedbi na rad uz obvezu upravnih odjela na žurni odgovor ili upute za daljnje postupanje ako nije naša nadležnost, telefonski brojevi i e-mailovi svih pročelnika i djelatnika su javno objavljeni, a sukladno komunikacijskom planu usmjerena je suradnja upravnih odjela s ciljanom javnošću.

Važno je ponovno spomenuti savjetovanje sa zainteresiranom javnošću jer je to način da prilikom donošenja odluka koje se tiču šire javnosti omogućimo građanima aktivno sudjelovanje svojim komentarima i prijedlozima. Prijedlozi primljeni u postupku savjetovanja razmatraju se u nadležnom odjelu te nakon toga prihvaćaju ili ne prihvaćaju uz obrazloženje.

Zadarska županija je prema Istraživanju Instituta za javne financije 'Transparentnost proračuna lokalnih jedinica' u vrhu transparentnih županija. Koji standardi transparentnog upravljanja su posebno aktivni u vašoj županiji?

Istraživanje Instituta za javne financije pokazalo je da smo u samom vrhu transparentnih županija. S obzirom da transparentnost označava vidljivost i dostupnost javnosti, vrlo smo zadovoljni što je naš rad rezultirao kvalitetnim pomakom i približavanjem građanima. U promatranom razdoblju imali smo pravovremeno objavljeno Godišnje izvršenje proračuna za 2013., Polugodišnje izvršenje proračuna za 2014., Prijedlog proračuna i izglasani proračun za 2015., a objavili smo i razumljiv i lako čitljiv Kratki vodič kroz proračun za građane za 2015. godinu. Sve ovo rezultat je zalaganja marljivih i odgovornih pojedinaca. ♦

Istarska županija

Predstavljen Proračun u malom za 2016.

Župan Flego: Građani trebaju znati kako se troši javni novac

Nastavljajući praksu otvorenosti i transparentnosti u radu, Istarska županija je objavila Proračun u malom, vodič za građane koji na jednom mjestu daje sažet i jednostavan uvid o temeljnom financijskom dokumentu Istarske županije.

'Proračuna u malom: Za razvojne projekte i unapređenje društvenog standarda' za 2016. godinu, predstavio je

istarski župan Valter Flego. "Naša je želja jasnim i lako dostupnim pregledom županijskog proračuna građanima pružiti točnu i potpunu informaciju o prikupljanju i trošenju javnog novca, kao i o radu županijske uprave i povezanih subjekata", naglasio je Flego dodajući da građani trebaju biti upoznati s dokumentom koji je glavni pokretač svih aktivnosti, razvoja i života Istre. ♦

Sisačko-moslavačka županija

Iz proračuna potpore u visini 1.185.000 kn

Javni natječaj Dodjela financijskih sredstava projektima i programima

Župan Ivo Žinić donio je Odluku o raspisivanju Javnog natječaja za dodjelu financijskih potpora za projekte/programme iz raspoloživih sredstava Proračuna Sisačko-moslavačke županije Upravnog odjela za zdravstvo, socijalnu skrb i branitelje za 2016. Za financiranje projekata/programa u okviru ovog natječaja raspoloživ je ukupan iznos od 1.185.000 kuna. Za projekte iz područja zdravstvene za-

štite 50.000 kuna, za projekte iz područja prevencije ovisnosti 40.000 kuna, za programe udruga umirovljenika 51.000 kuna, za projekte izvaninstitucijske skrbi za stare 55.000 kuna, za projekte civilnih udruga iz područja socijalne skrbi 200.000 kuna, za projekte udruga mladih 39.000 kuna, a za programe udruga proisteklih iz Domo-vinskog i 2. svjetskog rata 750.000 kuna. Rok za slanje prijava je 3. svibnja. ♦

Goran Pauk, župan Šibensko-kninske županije, govori o antikorupcijskoj strategiji

Etička načela za veće povjerenje

Šibensko-kninski župan Goran Pauk govori o Etičkom kodeksu, Pravilniku za nabavu roba i istraživanju Instituta za javne financije.

Koje usvojene mjere antikorupcijske strategije provodi Šibensko-kninska županija?

Donijeli smo Etički kodeks kojim su definirana pravila ponašanja službenika i namještenika županije i etička načela na temelju kojih postupaju prilikom obavljanja službene dužnosti. Etičkim i moralnim načelima i vriednostima u ponašanju županijskih službenika pružamo veće povjerenje građana u tijela jedinica područne (regionalne) samouprave s ciljem ostvarivanja zajedničkog dobra i javnog interesa. Transparentnost i odgovornost u radu i upravljanju imovinom je najbolji mehanizam smanjenja rizika nastanka korupcije.

Županija je donijela Pravilnik za nabavu roba i usluga procijenjene vrijednosti do 200.000 kuna i radova do 500.000 kuna. Navedenim Pravilnikom je propisano da je dužnosnicima Šibensko-kninske županije u smislu Zakona o sprečavanju sukoba interesa, zabranjeno utjecati na dobivanje poslova ili ugovora o javnoj nabavi za nabavu robe, usluga i radova bagatelnih vrijednosti i/ili na koji drugi način koristiti položaj dužnosnika kako bi utjecali na nabavu radi postizanja osobnog probitka ili probitka povezane osobe, neke povlastice ili prava, sklopili pravni posao ili na drugi način interesno pogodovali sebi ili drugoj povezanoj osobi. Pravilnikom je određeno da se prilikom definiranja predmeta nabave ne smije dijeliti vriednost nabave s namjerom izbjegavanja primjene Zakona o javnoj nabavi ili pravila koja vrijede prema procijenjenoj vrijednosti nabave. Pored na-



Goran Pauk ističe Etički kodeks ponašanja službenika i Pravilnik za nabavu roba i usluga

PD

vedenoga, Županija je donijela i Povelju o unutarnjoj reviziji. Također pravodobno objavljujemo sve informacije na internetskim stranicama Županije, javnim glasilima, u službenom glasilu Županije, te dajemo informaciju korisniku koji podnese pisani ili usmeni zahtjev. Imenovali smo službenicu osobu mjerodavnu za rješavanje prava na pristup informacijama sukladno Zakonu o pravu na pristup informacijama.

Proračun je javan i dostupan na internetskim stranicama Županije, a pored cjelovitog Proračuna na internetskim stranicama redovito objavlju-

jemo i Vodič za građane ili tzv. skraćenu verziju Proračuna koja je razumljivija građanima i koju izdajemo u tiskanoj formi.

Kako komentirate činjenicu da su prema istraživanju GONG-a i Udruga gradova, upravo županije najtransparentnije jedinice samouprave?

Osobno mislim da je razlog tome što su županije dobro posložene i efikasne u svom radu. Građani žele i trebaju biti informirani o svemu jer svojim upitima udaraju ritam županiji koja ih mora slijediti - to je jedan uza-

jaman odnos. Pored objavljivanja podataka, informacija i dokumenata na web stranicama županije, komunikacijske kanale prema građanima otvorio sam i uz pomoć medija putem tiskovnih konferencija pod nazivom 'Javnost ima pravo znati'.

Time sam pokazao političku volju uspostave trenda transparentnosti u Šibensko-kninskoj županiji koji povećava povjerenje građana u županiju. Vjerujem da je takav slučaj i u drugim županijama u Hrvatskoj.

Šibensko-kninska županija je u vrhu transparentnih županija prema istraživanju Instituta za javne financije 'Transparentnost proračuna lokalnih jedinica'. Koji standardi transparentnog upravljanja su posebno aktivni u vašoj županiji?

Institut za javne financije istraživanjem je željelo utvrditi količinu i pravovremenost objavljenih dokumenata, te kvalitetu službenih internetskih stranica lokalnih jedinica. Otvorenost je mjerena brojem objavljenih proračunskih dokumenata na službenim internetskim stranicama lokalnih jedinica u razdoblju od studenog 2014. do ožujka 2015., a to su godišnje izvršenje proračuna za 2013., polugodišnje izvršenje proračuna za 2014., prijedlog proračuna, izglasani proračun i proračun za građane za 2015. Budući da se promatrala dostupnost pet proračunskih dokumenata, razina otvorenosti kretala se od 0 do 5, a Šibensko-kninska županija osvojila je maksimalan broj bodova.

Kakva su vaša iskustva sa uključenjem građana u odluke i informiranje o regionalnoj samoupravi? Koliko su aktivni u komunikaciji s vama kao županom?

Mišljenja sam da građanski angažman i sudjelovanje u odlukama mogu doprinijeti poboljšanju rezultata upravljanja u regionalnoj samoupravi. Prema iskustvu mogu reći da su javne rasprave više posjećene kada je u pitanju prostorni plan; primjedbe na prijedlog prostornog plana su učestalije nego kod nekih drugih tema. ♦

Grad Zagreb

Izašao Vodič za suzbijanje korupcije

Praktične smjernice Kodeks ponašanja službenika i kako izbjeći korupciju



ali i svim zainteresiranim subjektima kao poslovna informacija. U Vodiču se može naći Kodeks ponašanja službenika grada Zagreba, definiranje korupcije, razlozi pojavnosti, a među ostalim, tu su i praktični primjeri za

izbjegavanje korupcije kao i mehanizmi djelovanja protiv te društveno neprihvatljive pojave.

U pripremi i izradi Vodiča, kao potvrda odlične suradnje glavnih gradova Hrvatske i Austrije, uz zagrebački Kontrolni ured, sudjelovale su i bečke kolege iz tamnošnjega Gradskog revizorskog suda. U nakladi Grada Zagreba, Vodič je tiskan u 1120 primjeraka.

Korupcija ugrožava društveni sustav i protivi se nepotkupljivom i transparentnom upravljanju. Ima snažan korozivni učinak na lokalnu samoupravu jer odluke rukovoditelja služe privatnim, a ne javnim interesima te samim time potkopavaju sposobnost lokalne samouprave da promovira socijalni i gospodarski razvoj, piše u uvodnom poglavlju Vodiča za suzbijanje korupcije. ♦

Dubrovačko-neretvanska županija

Analiza demografskog razvoja Županije

Depopulacija Kojim mjerama se može potaknuti demografski uzlet

Župan Nikola Dobroslavić i Stjepan Šterc, profesor Geografskog odsjeka Prirodoslovno-matematičkog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, na konferenciji su govorili o analizi demografskog razvoja Dubrovačko-neretvanske županije. Tom je prilikom župan Dobroslavić istaknuo kako Županija ozbiljno shvaća problem depopulacije koji je jedan od najvećih problema Hrvatske. Stoga je dodao kako će Županija nakon ove analize krenuti u izradu konkretnih mjera i smjernica koje bi trebale poboljšati demografsku sliku Županije, a koja je među boljima u državi. Župan je pritom spomenuo kako neke općine, poput Blata na Korčuli, dugi niz godina imaju kvalitetne demografske mjere te da su one itekako dale rezultata. Prema najnovijim demografskim pokazateljima, Republika Hrvatska se ubraja me-

đu države s visokim udjelom starog stanovništva, a dugogodišnji trend negativnog prirodnog prirasta se nastavlja. Demografska problematika sve više postaje temelj gospodarskog, prostornog, društvenog i svakog drugog razvoja te razvojni limitirajući faktor. Stoga je Županija inicirala izradu Studije demografskog razvika kako bi, na temelju analize stvarnih demografskih kretanja, upozorila na važnost rješavanja demografske problematike o čemu ovisi buduća ekonomska i društvena održivost svih područja županije. Djelujući u skladu s preporukama ove studije, Županija želi potaknuti pozitivne demografske procese i doprinijeti demografskoj revitalizaciji Hrvatske. Stjepan Šterc iznio je analizu temeljem usporedbe podataka popisa stanovništva od 1961. godine. ♦

Zadarska županija

Novorođenima
400 kn, đacima
jeftiniji prijevoz

Proračun Udrugama preko 800.000 kuna

Na sjednici Kolegija župana donesena je odluka da naknada za svako novorođeno dijete u ovoj godini kao i prošle godine iznosi 400 kuna, a pravo na naknadu imaju svi roditelji novorođene djece s područja cijele Županije. Župan je na kolegiju donio odluku o sufinanciranju međumjesnog prijevoza učenicima srednjih škola za prva tri mjeseca ove godine. Za Javni poziv za dodjelu financijskih potpora iz sredstava Proračuna Zadarske županije za 2016. godinu na pozicijama Upravnog odjela za zdravstvo i socijalnu skrb i Upravnog odjela za pravne i zajedničke poslove proračunom je osigurano ukupno 830.000 kuna. ♦

Šibensko-kninska
županijaOtvorenost
proračuna na
najvišoj razini

Priznanje Pravovremene i točne informacije za građane

Institut za javne financije predstavio je rezultate istraživanja transparentnosti proračuna lokalnih jedinica. Šibensko-kninska županija je objavila svih pet promatranih dokumenata i time ocijenjena najvišom ocjenom za transparentnost proračuna. U ovom se ciklusu istraživanja otvorenost mjerila brojem objavljenih proračunskih dokumenata u promatranom razdoblju od studenog 2014. do ožujka 2015. Otvorenost proračuna podrazumijeva da građani dobiju točne i pravovremene informacije o proračunu. ♦

LOTUS 2014 Istraživanje GONG-a i Udruga gradova

Županije su najtransparentnije
jedinice samouprave

Ciljevi provedenog istraživanja bili su ustvrditi razinu transparentnosti i odgovornosti jedinica lokalne i regionalne samouprave

LOTUS 2014 (Lokalna odgovorna i transparentna uprava i samouprava) istraživanje je transparentnosti i odgovornosti svih jedinica lokalne samouprave u Hrvatskoj – njih 576, koje su treći put zaredom proveli GONG i Udruga gradova.

Ciljevi istraživanja bili su utvrditi razinu transparentnosti i odgovornosti jedinica lokalne i regionalne samouprave, usporediti nalaze u odnosu na prethodna istraživanja i detektirati trendove te konačno, potaknuti višu razinu transparentnosti jedinica lokalne i regionalne samouprave. Samo istraživanje se pokazalo kao učinkovit poticaj brojnim lokalnim/regionalnim jedinicama da se upuste u utrku transparentnosti, koja, kako to i priliči – završava dodjelom nagrada najboljima. Istraživački tim je koristio raznovrsne istraživačke metode u prikupljanju informacija (upitnici, poslovnici, statuti, zahtjev za pravom na pristup informacijama, telefonski poziv na centralu), no najveći broj indikatora (a time i bodova) se odnosi na proaktivnu objavu informacija na službenim Internet stranicama jedinica.

Stroži kriteriji

Istraživane dimenzije ostaju nepromijenjene kroz sva istraživanja: javnost rada predstavničkog tijela, javnost rada izvršne vlasti, pravo na pristup informacijama, suradnja sa zajednicom te mjesna samouprava. No, sa svakim novim krugom istraživanja dolazi do promjene indikatora. Najčešći uzrok su izmjene zakonskog okvira koje rezultiraju novim obvezama jedinica u pogledu transparentnosti rada, no osim toga neki indikatori predstavljaju tek GONG-ove preporuke koje potiču dobru praksu. U trećem krugu istraživanja izostao je napredak zabilježen između prvog i drugog kruga.



Duje Prkut iz GONG-a

PD

DVIJE
TREĆINE
GRADOVA
TE ČAK 80%
ŽUPANIJA
SVRSTAVANO JE U
KATEGORIJU
TRANSPARENTNIH,
DOK 88%
OPĆINA
SPADA
MEĐU
NETRANSPARENTNE

Djelomice se razlozi odnose na malo postrožene kriterije, no lako bi bio branjiv i kritičniji pogled – da je zabilježeno nazadovanje u razini transparentnosti. Naime, 74% jedinica lokalne i regionalne samouprave u Hrvatskoj još je uvijek netransparentno. U kategoriji 'izrazito netransparentnih' nalazi se 28% jedinica, a daljnjih 46% je u kategoriji 'netransparentnih'.

Velik prostor za napredak

Među 'transparentnima' je 21% jedinica, a 'izrazito transparentnih' je svega njih 5%. Za ovako loš rezultat najodgovornije su općine, budući da ih čak 88% spada među netransparentne. Za razliku od općina, 2/3 gradova te čak 80% županija svrstavamo u kategoriju transparentnih, iako s velikim prostorom za napredak.

Gotovo sve jedinice imaju službene internet stranice, no izostanak proaktivne objave podataka mnoge je jedinice koštao značajnog broja bodova. Internetske stranice često ne služe u svrhu uključivanja i obavještanja građana o odlukama o kojima ovisi kvaliteta njihovog svakodnevnog života, već i dalje u svrhu pružanja servisnih i informacija koje spadaju u kategoriju 'ispunjavanje u slobodnog vremena'. ♦

najave

Kalendar važnih
događaja po
županijama

ŠIBENSKO-KNINSKA ŽUPANIJA

10. smotra izvornog folklor
'Šibeniče, ti si stina!'
14. svibnja 2016., Šibenik

Dan Šibensko-kninske županije
17. svibnja 2016.

ISTARSKA ŽUPANIJA

23. Vinistra
13.5. - 15.5.2016., Poreč

Rovinj photodays
6.5.2016. - 8.5.2016.

Festival Visualia 2016
12.5.2016. - 14.5.2016., Pula

FIVB Beach Volleyball World
Tour 2016.: Poreč Major Series
28.6.2016. - 3.7.2016.

17. međunarodni festival
komornog teatra 'Zlatni lav'
1.7.2016. - 10.7.2016., Umag

KRAPINSKO-ZAGORSKA
ŽUPANIJA

Štruktijada, 14. svibnja. 2016.,
Krapinske Toplice

Susreti za Rudija
7. - 8., 10. 5. 2016., Sportski
centar Gornja Stubica;
Zračna luka Zabok - Gubaševo

49. sajam i izložba zagorskih
vina, 27. - 28. 5. 2016.,
Bedeckovčina

Dobro je, klanječko je,
7. svibnja 2016., Klanjec

Dan mladosti - radosti
21. svibnja 2016., Kumrovec

Polumaraton Mihanović
29. svibnja 2016., Tuhelj,
Klanjec, Kumrovec

BJELOVARSKO-BILOGORSKA
ŽUPANIJA

Dan županije, 8. lipnja 2016.

DUBROVAČKO-NERETVANSKA
ŽUPANIJA

Dan županije, 12. svibnja 2016.

LIČKO-SENJSKA ŽUPANIJA

Dan županije, 23. svibnja 2016.

OSJEČKO-BARANJSKA
ŽUPANIJA

Dan županije, 2. lipnja 2016.

SISAČKO-MOSLAVAČKA
ŽUPANIJA

Dan županije, 11. lipnja 2016.

GRAD ZAGREB

Dan Grada Zagreba,
31. svibnja 2016.

VUKOVARSKO-SRIJEMSKA
ŽUPANIJA

11. Bonofest 6.5. - 8.5.2016.

23. Festival glumca
13.5. - 21.5.2016.

Osječko-baranjska županija

Sustav upravljanja kvalitetom

Nadzor Iako u samom vrhu, Županija unaprijeđuje sustav

Župan Osječko-baranjske županije Vladimir Šišljagić primio je sredinom ožujka predstavnike tvrtke SGS Adriatica d.o.o. koji provode godišnji redoviti nadzor sukladnosti županijskog sustava upravljanja prema međunarodnim standardima za sustave upravljanja. Osječko-baranjska županijska uprava u samom je vrhu u Hrvatskoj po djelovanju prema načelima dobrog upravljanja, ali i dalje se ulaže u po-

spješivanje djelotvornosti, kvalitete, transparentnosti i odgovornosti. Uvođenjem norme ISO 9001:2008, Županija je uspostavila, dokumentirala te kontinuirano unaprijeđuje sustav upravljanja kvalitetom. Sustavan pristup poslovanju zasnovan je na javno obznanjenoj politici kvalitete, jasnoj organizaciji i nadležnostima unutar nje, procesnom pristupu, kvalitetnim komunikacijama itd. ♦

Požeško-slavonska županija

200 mil. kuna za obnovu

Investicija Revitalizacija povijesnih građevina

Potpisan je Sporazum o partnerstvu u provedbi projekta Obnova i revitalizacija povijesnih građevina - Kursalon, Wandelbahn i perivoj u Lipiku. Sporazum su potpisali predsjednik TZ Požeško - slavonske županije župan Alojz Tomašević, investitor Zdravko Mikolić, predsjednik TZ grada Lipika, gradonačelnik Vinko Kasana

i direktorica Regionalne razvojne agencije Panora Senka Horvat. "Ovaj sporazum predstavlja razvoj našeg grada Lipika, ali i naše županije. Činimo sve kako bi zaustavili odlazak ljudi i svaki investitor je dobrodošao. Ovdje se radi o investiciji od 200 milijuna kuna koja će Lipiku vratiti nekadašnji sjaj", rekao je župan Tomašević. ♦

Valter Flego, župan Istarske županije, o odgovornom i profesionalnim radu službenika i odabranih dužnosnika

Gradane redovito informiramo o radu

Kakvo je stanje s antikorupcijom i transparentnosti poslovanja u Istarskoj županiji, upitali smo istarskog župana Valtera Flegu.

Koje usvojene mjere antikorupcijske strategije provodi Istarska županija?

Antikorupcijsko povjerenstvo Istarske županije aktivno se uključilo u primjenu Strategije suzbijanja korupcije za razdoblje od 2015. do 2020. godine te je pristupilo provedbi niza mjera koje se odnose na rad lokalne i područne (regionalne) samouprave. Kao najznačajniju odrednicu

Antikorupcijsko povjerenstvo smatra odgovoran i profesionalan rad državnih i javnih službenika i imenovanih dužnosnika. Budući da je ponašanje državnih dužnosnika regulirano brojnim propisima na državnoj razini, pokazalo se nužnim inzistiranje na djelovanju službenika u skladu s vrijednosnim usmjerenjem osobnog integriteta, te osvješćivanje i educiranje u pravcu sprečavanja sukoba interesa i etičkog ponašanja.

U navedenom smislu, Antikorupcijsko povjerenstvo predložilo je i, nakon provedenog savjetovanja sa zainteresiranom javnošću, donio Etički kodeks službenika koji je upućen svim službenicima putem njihovih rukovoditelja. Svi službenici potpisali su izjavu kojom su upoznati i prihvaćaju uskladiti svoje postupanje sa Etičkim kodeksom.

Kakva su vaša iskustva s uključenjem građana u odluke i informiranje o regionalnoj samoupravi? Koliko su aktivni u komunikaciji s vama kao županom?

Gradani Istre na redovnoj su bazi informirani o radu županijske uprave putem raznih kanala: službenih



stranica, lokalnih medija i društvenih mreža. Sa mnom kao županom najviše su aktivni u komunikaciji putem društvenih mreža gdje često po-

stavljaju upite, ali i neposredno prilikom susreta na raznim manifestacijama diljem istarskih gradova i općina. Također, prema traženju građane primam i u svom uredu.

S ciljem veće uključenosti građana u proces donošenja odluka, u proteklom razdoblju Istarska županija je provela i nekoliko savjetovanja sa zainteresiranom javnošću poput onog o pitanju energenta za termoelektranu Plomin III, Pravilnika o financiranju programa i projekata od interesa za opće dobro koje provode udruge na području Istarske županije ili Nacrta nove strategije razvoja ljudskih potencijala.

Istarski župan Valter Flego zadovoljan je uključenosti građana u procesima donošenja odluka

PD

Antikorupcijsko povjerenstvo Istarske županije iznimno je aktivno. Koje djelatnosti i programe bi izdvojili kao programe inicirane od strane antikorupcijskog povjerenstva?

Uspostavljena je nužna etička infrastruktura u javnoj upravi imenovanjem Povjerenika za etiku i Etičkog povjerenstva koji postupaju po anonimnim predstavkama i pritužbama građana ili drugih subjekata.

Nadalje, u cilju jačanja transparentnosti rada popisane su sve ustanove i trgovačka društva, njihove nekretnine i druga imovina, uspostavljen je registar imovine koji ne sadrži samo materijalnu imovinu, već i bilance trgovačkih društava, te podatke o prihodima i rashodima ustanova kako bi se transparentno mogao pratiti njihov rad i financijsko poslovanje.

Uz navedeno započet je postupak donošenja akata nužnih za transparentno poslovanje ustanova i trgovačkih društava poput Pravilnika o postupku naplate prihoda, te kriterija, mjerila i postupka za odgodu plaćanja, obročnu otplatu duga, te prodaju, otpis ili djelomični otpis potraživanja kako bi se otklonila mogućnost da ova pitanja ovisi o volji pojedinaca, te kako bi se provela učinkovita naplata svih potraživanja koja trgovačka društva, ustanove, ali i proračun mogu prihodovati.

Također, u postupcima javne nabave radilo se na jačanju pravnog okvira koji se odnosi na postupke koji nisu propisani Zakonom o javnoj nabavi, kao što su postupci nabava male vrijednosti ili pak postupci u trgovačkim društvima koji ne podliježu obvezi javne nabave prema Zakonu itd. Intenzivno se još uvijek radi na navedenim procedurama.

❖

Koprivničko-križevačka županija

‘Pravo na pristup informacijama’

Edukacija Promicanje prava i usavršavanje službenika u javnoj upravi

Koprivničko-križevačka županija i Hrvatska zajednica županija su u suradnji s Povjerenikom za informiranje održale edukaciju ‘Pravo na pristup informacijama’. Program edukacije vodila je Dubravka Bevandić, voditeljica Službe za zaštitu prava na pristup informacijama, ispred Povjerenika za informiranje. Na edukaciji su sudjelovali dužnosnici Županije, županijski pročelnici i osoba zadužena za informiranje u Županiji, predstavnici Ureda državne uprave u Koprivničko-križevačkoj županiji, predsjednici radnih tijela Županijske skupštine, ravnatelji županijskih ustanova, direktori trgovačkih društava u vlasništvu Županije, osobe zadužene za informiranje u ustanovi/trgovačkom društvu i jedinicama lokalne samouprave na području Koprivničko-križevačke županije te predstavnici medija. Cilj edukacije bio je usmjeri-



Edukacija je održana u travnju

PD

ti sve one koji primjenjuju važeći Zakon o pravu na pristup informacijama, kao i one koji se na bilo koji drugi način s njime susreću, o njegovoj pravilnoj primjeni i važnosti primjene, kao i otkloniti eventualne dvojbe kroz pozitivne primjere iz prakse. Kao daljnji cilj nameće se informiranje javnosti i promicanje prava na pristup informacijama te usavršavanje službenika za informiranje u tijelima javne vlasti.

❖

Karlovačka županija

Akcijski plan suzbijanja korupcije

Podrška Osnovano Antikorupcijsko povjerenstvo za praćenje mjera

Županijska skupština Karlovačke županije donijela je na sjednici krajem veljače 2014. godine Akcijski plan suzbijanja korupcije u Karlovačkoj županiji, za razdoblje 2014.- 2017. godine. Na istoj je sjednici donesena i Odluka o osnivanju Antikorupcijskog povjerenstva za izradu, provedbu i praćenje mjera suzbijanja korupcije u Karlovačkoj županiji. Odlukom je regulirano da je zadaća Antikorupcijskog povjerenstva provedba i praćenje aktivnosti koje se odnose na suzbijanje korupcije, kao i podizanje javne svijesti o štetnosti korupcije i potrebi njezina suzbijanja. Usvojenim Akcijskim planom kao temeljni cilj je definirano unapređenje pravnog i institucionalnog okvira za učinkovito i sustavno suzbijanje korupcije, afirmaciju nulte stope tolerancije na korupciju, aktiviranje građana u suzbijanju korupcije, vraćanje povjerenja građana

na rad institucija lokalne vlasti te jačanje odgovornosti i transparentnosti vezano uz njihov rad. Karlovačka županija je donijela odgovarajuće odluke i regulirala pitanja u vezi financiranja političkih stranaka, te donijela Etički kodeks službenika u upravnim tijelima i potrebne akte u vezi javne nabave. Detaljno je regulirala postupak dodjele stipendija te brinula o namjenskom korištenju proračunskih sredstava. U razdoblju od osnivanja do danas Antikorupcijsko povjerenstvo, kao i ostali nositelji aktivnosti (župan, upravni odjeli i dr.) nastavljaju provoditi aktivnosti koje doprinose ostvarenju navedenih ciljeva Akcijskog plana. Sve su dosadašnje aktivnosti ovog tijela ažurno i transparentno objavljene na web stranicama Karlovačke županije, a periodično se, u skladu s održanim aktivnostima, o svemu obavještavala javnost.

❖

Željko Kolar, župan Krapinsko-zagorske županije, objašnjava kako je postignuta odgovornost unutar sustava Županije

Naše poslovanje potpuno je otvoreno prema javnosti

Sa Željkom Kolarom, županom Krapinsko-zagorske županije, razgovarali smo o transparentnosti rada Županije i otvorenosti prema građanima.

Kojim preventivnim mjerama vaša županija nastoji ukloniti i preduhitriti korupciju?

Županija ima Strategiju upravljanja rizicima, ustrojen registar rizika i u okviru svakog upravnog odjela zaduženu osobu za ažuriranje registra. Ovlasti i odgovornost svake osobe unutar sustava Županije jasno su određene pravilnicima o unutarnjem redu. Za pojedine procese u poslovanju definirane su pisane procedure, kao npr.

Uputa o stvaranju ugovornih obveza, Uputa za provođenje naknadnih kontrola namjenskog korištenja isplaćenih proračunskih sredstava itd. Županija je potpuno otvorena javnosti, a što je posebno vidljivo kroz proaktivnu objavu podataka putem internet stranice.

Primjećujete li promjenu u antikorupcijskim djelovanjima na početku vaše karijere i danas?

Uspostavljen je i razvija se sustav unutarnje kontrole, transparentnost i javnost rada kako Županije, tako i ustanova i društava kojima je Županija osnivač ili ima udjele. Omogućeno je i provodi se sudjelovanje građana u postupku donošenja odluka putem savjetovanja sa zainteresiranom javnošću. Javno su dostupni svi podaci



o postupcima javne nabave, dva puta godišnje objavljuju se podaci o dodijeljenim donacijama, sponzorstvima, javno se objavljuje registar svih sklopljenih ugovora, svi akti, kako predstavničkog tako i izvršnog tijela.

Možemo reći da se sustav mijenjao kroz godine i da je to u znatnoj mjeri dovelo do smanjenja korupcije u društvu.

Županija je prema Istraživanju IJF-a u vrhu transparentnih županija.

Prema smjernicama 'Otvorena vlast i povjerenje građana', dokumentu koji je nastao u suradnji GONG-a, Udruge gradova, HZZ i Povjerenice za informiranje, Županija gotovo u pot-

punosti odgovara kriterijima otvorenosti i transparentnosti postavljenim u tom dokumentu. Primjerice, u odnosu na javnost rada predstavničkog tijela postoji pisana procedura prijave građana za prisustvovanje sjednicama predstavničkog tijela, a svi materijali dostupni su i putem Internet stranice.

U odnosu na javnost rada izvršnog tijela redovito se objavljuju akti čelnika na internetskoj stranici, a objavljeni su svi podaci o dužnosnicima. U dijelu proračuna objavljuje se tzv. Vodič za građane – osnovne informacije o tome kako se i odakle puni proračun te na što se i kako sredstva planiraju trošiti.

Varaždinska županija

ODRŽANO PREDAVANJE 'PREVENCIJA BORBE PROTIV KORUPCIJE'

Povodom obilježavanja Međunarodnog dana borbe protiv korupcije u Županijskoj palači održano je tematsko predavanje 'Prevenција borbe protiv korupcije' koje je održala doc.dr.sc. Marija Boban s Pravnog fakulteta u Splitu. Predavanje je održano u organizaciji Antikorupcijskog povjerenstva Varaždinske županije, a osim članova povjerenstva predavanju su nazočili i predstavnici Vijeća učenika srednjih škola Varaždinske županije. Nekoliko uvodnih riječi održala je predsjednica Antikorupcijskog povjerenstva Varaždinske županije Nadica Dreven Budinski koja je istaknula kako su mladi društvena skupina koja će zasigurno promijeniti percepciju korupcije i približiti je ostalim dijelovima društva. Sam cilj predavanja bilo je podizanje svijesti građana o štetnosti korupcije, jer bez građanskog aktivizma ne mogu se očekivati značajniji pomaci u suprotstavljanju korupciji. Profesorica Boban je u svom predavanju istaknula kako mlade od najranije dobi treba učiti da se ne mire s korupcijom i koruptivnim radnjama. "Prema istraživanju Hrvatska je na 67. mjestu što je relativno visoko, no još su potrebni određeni pomaci. Najčešći oblik korupcije je mito, a mnogi taj vid korupcije shvaćaju zdravo za gotovo. Važno je da ljudi to prijave", rekla je profesorica Boban te dodala kako je važno raditi s novim generacijama.



Predavanje je održala profesorica Marija Boban PD

Splitsko-dalmatinska županija

NOVI ELEKTRONIČKI SUSTAV ZA BRŽE RJEŠAVANJE PREDMETA

Splitsko-dalmatinska županija izradila je i uvela Sustav za elektroničko upravljanje dokumentacijom (SEUD). Time je predstavljena pretvorba i prilagodba djelovanja Županije u cilju postizanja što veće učinkovitosti i javnosti rada, racionalnog korištenja proračunskih sredstava i kvalitetnije i bržeg pružanja usluge. Postupak rješavanja predmeta je ubrzan, a strankama, putem Interneta, omogućen je neposredan uvid u svakoj fazi obrade zahtjeva. Riječ je o aplikaciji za obradu elektroničkih dokumenata i predmeta koja pokriva cjelokupan proces rješavanja zahtjeva stranaka, od prijema, preko obrade, pa sve do otpreme. Isto tako građani putem ovog sučelja mogu imati informaciju tko rješava njihov predmet. Građani će moći iz svog doma i korištenjem vlastitoga pristupnog koda, preko interneta lako preuzeti elektroničke isprave.

Vukovarsko-srijemska županija

PRVA SJEDNICA ANTIKORUPCIJSKOG POVJERENSTVA ŽUPANIJE

Na preporuku Ministarstva pravosuđa i na temelju Nacionalne strategije borbe protiv korupcije Županijska skupština donijela je odluku o osnivanju Antikorupcijskog povjerenstva Vukovarsko-srijemske županije. Predsjednik Povjerenstva je Davor Benić, a prva sjednica održana je u Vinkovcima. Na njoj su usvojeni Etički kodeks i Plan rada Antikorupcijskog povjerenstva u kojemu se glavnina aktivnosti odnosi na edukaciju zaposlenih u jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave, na otvaranje prema građanima i transparentnost rada jedinica lokalne samouprave. "Probat ćemo donijeti pravila kako bi rad jedinica lokalne samouprave naše županije bio što transparentniji, što otvoreniji kako bi dobili što veću participaciju građana", rekao je predsjednik Benić. Najavio je da će u sljedećem razdoblju na web stranicama Županije građanin moći prijaviti korupciju.

Virovitičko-podravska županija

Pet županijskih škola u projektu 'e-Škole'

Cilj projekta Uspostava sustava koji će podići razine digitalne zrelosti hrvatskih škola

U Ministarstvu znanosti, obrazovanja i sporta potpisan je Ugovor o izravnoj dodjeli sredstava za operaciju koja se financira iz Europskog socijalnog fonda u financijskom razdoblju 2014. – 2020. godine za provedbu projekta 'e-Škole': Uspostava sustava razvoja digitalno zrelih škola. Riječ je o pilot projektu Hrvatske akademske i istraživačke mreže – CARNET i Ministarstva znanosti obrazovanja i športa, kojem je cilj uspostava sustava kojim će se podići razina digitalne zrelosti hrvatskih škola kroz razvoj digitalnih kompetencija nastavnog i nenastavnog osoblja, razvoj digitalnog sadržaja, opremanje škola IKT opremom, provedbu potrebnih infrastrukturnih radova vezanih za pristup Internetu te kroz razvoj usluga za transparentno poslovanje škola. U projektu će sudje-



lovati i pet škola s područja Virovitičko-podravske županije. To su Gimnazija Petra Preradovića Virovitica, OŠ Vladimira Nazora Nova Buko-

vica, OŠ Suhopolje, OŠ Vladimir Nazor Virovitica te OŠ Eugena Kumičića Slatina. Ugovor, koji je potpisan za ovu fazu pilot projekta, iznosi više od 78 milijuna kuna, od čega se 85 posto iznosi financira iz Europskog socijalnog fonda.

Kao podršku za uključivanje u navedeni projekt e-Škole, Virovitičko-podravska županija je na čelu s županom Tomislavom Tolušićem u pismu podrške iskazala spremnost preuzimanja troška tehničke podrške, uspostavljanja infrastrukture kao i stavljanje na raspolaganje svojih kapaciteta. "Cilj nam je razvoj svakog grada, svake općine i svakog najmanjeg naselja te da svaki stanovnik županije ima zadovoljavajuću kvalitetu života", kazala je obnašateljica dužnosti župana Virovitičko-podravske županije Sanja Bošnjak.

Bjelovarsko-bilogorska županija**NAPRAVILI NAJVEĆI POMAK U TRANSPARENTNOSTI - SA 19. NA VISOKO ŠESTO MJESTO**

Bjelovarsko-bilogorska županija je prema istraživanju Instituta za javne financije u 2015. godini napravila najveći skok od hrvatskih županija kada je riječ o transparentnosti proračuna i otvorenosti prema javnosti. "Prije dvije godine kada sam postao župan rekao sam da naša županija ne može, niti treba niti će biti među zadnjima u



PD Župan Damir Bajš

Hrvatskoj kada govorimo o ljestvici hrvatskih županija. Radi li se tu o izdavanju građevinskih dozvola, radi li se tu o korištenju EU fondova ili o transparentnosti – svagdje moramo napraviti pomak", istaknuo je župan Bjelovarsko-bilogorske Županije Damir Bajš. Između mnogih publikacija i dokumenata objavljenih na županijskim Internet stranicama je i Proračun za građane koji je tiskan i u vidu prigodne i razumljive publikacije. ♦

Brodsko-posavska županija**DESETA GODINA PROGRAMA ZA USAVRŠAVANJE MENADŽERA**

Značaj i potrebu PUMA programa već desetu godinu za redom prepoznaje i Brodsko-posavska županija. U dosadašnjih devet godina provedbe ovog programa u Županiji, kroz edukaciju i proces stjecanja dodatnih znanja i vještina prošlo je 1327 polaznika, a samo prošle godine njih 201. Ugovor o sufinanciranju PUMA programa između HUP-a i Brodsko-posavske županije za 2016. potpisali su župan Danijel Marušić i zamjenik glavnog direktora Hrvatske udruge poslodavaca Bernard Jakelić. Brodsko-posavska županija i ove je godine osigurala proračunska sredstva u visini od 50.000 kuna s kojima će sufinancirati provođenje PUMA programa. ♦

Ličko-senjska županija**DRUGA PO TRANSPARENTNOSTI U REPUBLICI HRVATSKOJ**

Prema istraživanju o transparentnosti koje su provele Udruga GONG i Udruga gradova tijekom 2014. godine, Ličko – senjska županija je ocijenjena kao transparentna županija s ukupno 7,28 bodova od maksimalnih 10 i zauzela je visoko drugo mjesto u kategoriji županija. Tim rezultatom Županija se svrstala u skupinu koju čini 21% 'transparentnih' jedinica lokalne i regionalne samouprave u Republici Hrvatskoj. Cilj istraživanja bio je utvrditi stanje u području transparentnosti rada i odgovornosti jedinica lokalne i regionalne samouprave, usporediti nalaze u odnosu na prethodna istraživanja i detektirati trendove te konačno, potaknuti višu razinu transparentnosti jedinica lokalne i regionalne samouprave. ♦

Međimurska županija**OSIGURANIM SREDSTVIMA U PRORAČUNU POKAZALI BRIGU ZA 2500 OSOBA S INVALIDITETOM**

Prilikom potpisivanja Sporazuma o sufinanciranju aktivnosti osoba s invaliditetom Međimurske županije s predsjednicima 11 udruga, župan Međimurske županije, Matija Posavec, istaknuo je: "Potpisivanje Sporazuma od iznimne je važnosti za Međimursku županiju jer smo u ovom slučaju sigurni kako je svaka kuna dobro uložena. Sve osobe s određenom vrstom hendikepa se ni u jednom trenutku ne smiju osjećati kao neravnopravni članovi društva". Udruge s kojima je potpisan Sporazum zajedno okupljaju gotovo 2500 članova i samim time čine jednu širu skupinu društva. ♦



Predrag Štromar, župan Varaždinske županije, ističe kako borba protiv korupcije uključuje zakone, učinkovitu policiju i građane

Korupciji treba energično i sistematski stati na kraj

Župan Varaždinske županije, Predrag Štromar, objašnjava kako je Županija dobila nagradu Lotus za transparentni rad te kako su građani pomogli u tome.

Prema Vašem mišljenju da li još uvijek postoji korupcija u našem društvu? Da li se poduzima sve kako bi se ona suzbila?

Što se tiče korupcije, jasno je da ona još uvijek postoji u nekim dijelovima društva, bilo da se radi o javnom ili privatnom sektoru, a tome smo često bili svjedoci i u javnim institucijama, u politici i gospodarstvu. Iako smo svi svjesni da je korupcija rak rana društva te da oni koji se upuštaju u koruptivne radnje podliježu kaznama, moram istaknuti kako bismo svi skupa još više morali poraditi na suzbijanju te pošasti.

Želim naglasiti kako borba protiv korupcije uključuje donošenje modernih, jasno definiranih zakona, učinkovitu policiju i aktivno sudjelovanje građana. Pod time podrazumijevam da se građani ne ustručavaju prijaviti koruptivne radnje, naprotiv oni koji prijave moraju biti ogledni primjer borbe protiv korupcije u društvu.

Koje obveze županije trebaju ispuniti na nacionalnom i međunarodnom planu kada je u pitanju suzbijanje korupcije?

Varaždinska županija ima Antikorupcijsko povjerenstvo koje redovno zasjeda te u okviru svojih nadležnosti i mogućnosti utječe na prije svega negativno poimanje ove pošasti, prevenciju, ali i na ohrabivanje građana da se ne



ustručavaju prijaviti koruptivne radnje. Ponavljam, korupciji se energično i sistematski treba stati na kraj, ali u to moraju biti uključeni svi sudionici društva. Činjenica je da se najčešće govori o javnoj korupciji koja uključuje državu i javne ustanove, pažnja je usmjerena na korupciju u javnom sektoru, obzirom da je osnovno obilježje korupcije da ona proizlazi iz javne ovlasti i diskrecijske moći u donošenju odluka.

Varaždinska županija je prema Istraživanju Instituta za javne financije Transparentnost proračuna lokalnih jedinica u vrhu transparentnih županija. Koji standardi transparentnog upravljanja su posebno aktivni u vašoj županiji? Moram Vas podsjetiti kako smo 2014. dobili priznanje odnosno nagradu za najtransparentniju Županiju, tzv. nagradu Lotus. To vrijedno priznanje je rezultat transparentnog i otvorenog rada uprave koja poštuje procedure.

Također i građani su doprinijeli ovoj nagradi. Naime, oni nas svojim upitima i primjedbama tjeraju da budemo transparentni, da odgovaramo na vrijeme i da se držimo zakona. Postigli smo visoke standarde u javnosti rada našeg predstavničkog tijela, izvrš-

ne vlasti, pravu na pristup informacijama te u suradnji sa zajednicom i to me jako veseli.

Ponosan sam kao župan da nam ovi kriteriji daju veliki vjetar u leđa kod privlačenja investitora koji su osjetljivi na bilo kakve koruptivne radnje, a očekuju korektnost, odgovornost, pa i brzinu rješavanja svojih upita i problema. U tome naša Županija prednjači. Rezultati ne dolaze sami od sebe, oni su plod dugotrajnog rada, profesionalizma, odgovornosti, dobre komunikacije među službenicima, ali i između službenika i korisnika usluga javne uprave.

Posjedujete izrazito aktivnu i zanimljivu Facebook stranicu - primjećujete li aktivniju povratnu informaciju od građana?

Da, Facebook stranica nam je zaista aktivna, putem nje se može doznati niz korisnih stvari i činjenica o povijesti naše Županije, ali i o radu i funkcioniranju županijske uprave. Nastojimo građanima dati što više informacija, educirati ih o važnim društvenim problemima, informirati ih o našim projektima te ih potaknuti da svojim komentarima poboljšaju i naš rad, ukažu nam na naše nedostatke, no moram reći da primamo i pohvale. ♦

GODINE 2014. DOBILI SMO PRIZNANJE, ODNOSNO NAGRADU ZA NAJTRANSPARENTNIJU ŽUPANIJU, TZV. NAGRADU LOTUS. TO VRIJEDNO PRIZNANJE REZULTAT JE TRANSPARENTNOG I OTVORENOG RADA UPRAVE, ALI I STALNIH UPITA GRAĐANA

Krapinsko-zagorska županija

Osigurano 68 mil. kuna za malo i srednje poduzetništvo

Kreditom do konkurentnosti Subvencionirani krediti visine od 100.000 do 5 milijuna kuna

Krapinsko-zagorska županija dana potpisala je ugovor o provedbi programa Kreditom do konkurentnosti sa MIPNO-om i poslovnim bankama. Korisnici poduzetničkih kredita su trgovačka društva, d.o.o i j.d.o.o., obrti i profitne ustanove. U svezi s tim,

Ministarstvo poduzetništva i obrta subvencionira kamatnu stopu za proizvodne djelatnosti u iznosu od 2 p.p. i za uslužne djelatnosti u iznosu od 1 p.p., a Krapinsko-zagorska županija i jedinice lokalne samouprave subvencioniraju kamatnu stopu u iznosu od

1 p.p. za obje djelatnosti. Najniži iznos kredita iznosi 100.000 kuna, a najviši iznos 5.000.000 kuna. Kreditna kvota po odluci Ministarstva poduzetništva i obrta je 68 milijuna kuna za razdoblje od 4 godine ili do iskorištenja kreditnog potencijala. ♦

kolumna

Ukazujemo i educiramo kroz Antikorupcijsko povjerenstvo Koprivničko-križevačke županije



Marina Horvat Pavlic, dipl. iur., pročelnica Upravnog odjela za poslove Županijske skupštine i pravne poslove

Županijska skupština Koprivničko-križevačke županije osnivala je Antikorupcijsko povjerenstvo Koprivničko-križevačke županije, kao savjetodavno tijelo Županijske skupštine za praćenje i suzbijanje korupcije na cijelom području Koprivničko-križevačke županije s ciljem poticanja odgovornosti u obavljanju javnih dužnosti, otvorenost vlasti i odlučivanja te sprječavanja korupcije.

Antikorupcijsko povjerenstvo donijelo je Etički kodeks Antikorupcijskog povjerenstva Koprivničko-križevačke županije kojim su utvrđena prava i obveze članova Antikorupcijskog

telja političkih dužnosti; sukob interesa u obnašanju javnih dužnosti; financiranje političkih stranaka; pravo na pristup informacijama; postupanje službenika i namještenika u upravnim tijelima; javna nabava; zakonitost korištenja proračunskih sredstava; zdravstvo i socijalna skrb; obrazovanje, znanost, sport, kultura i civilno društvo; gospodarstvo, komunalne djelatnosti i poljoprivreda; javna svijest o štetnosti korupcije i ispitivanje javnog mijenja o korupciji. Svako od prioriteta područja definira mjere za provođenje pojedinog prioriteta područja, nositelja mjera, kao i rokove u kojima su nositelji obvezni provesti iste. U konačnici su definirani pokazatelji za svaku pojedinu mjeru.

Antikorupcijsko povjerenstvo naručilo je i istraživanje koje je provedeno od strane akreditirane agencije pod nazivom 'Percepcija građana Koprivničko-križevačke županije o rasprostranjenosti i elementima korupcije' i dostupno je na www.kckzz.hr.

Etički kodeks političkih dužnosnika

Nastavno, Antikorupcijsko povjerenstvo je iniciralo donošenje Etičkog kodeksa nositelja političkih dužnosti u Koprivničko-križevačkoj županiji koje je također donijela Županijska skupština. Ovaj Etički kodeks odnosi se na predsjednika, potpredsjednike i članove Županijske skupštine i njenih radnih tijela te na župana i zamjenike župana (svi u daljnjem tekstu: nositelji političkih dužnosti).

Nositelji političkih dužnosti Etički kodeks osobno prihvaćaju i o tome potpisuju izjavu koja se dostavlja Etičkom povjerenstvu Koprivničko-križevačke županije. Etičko povjerenstvo imenovala je Županijska skupština, uz posebnost da se predsjednik imenuje iz redova uglednih javnih osoba koja se bave ovom ili sličnom proble-

matikom te on ne može biti nositelj političke dužnosti, niti član političke stranke, dok se ostali članovi imenuju se iz reda članova Županijske skupštine, po jedan član iz predstavničke većine i manjine.

Svrha donošenja Etičkog kodeksa je promocija demokratskih vrijednosti, odgovornog i transparentnog obnašanja javnih dužnosti te uspostava dobrih običaja i normi ponašanja nositelja političkih dužnosti, čime se jača kredibilitet i sveukupni ugled Koprivničko-križevačke županije i njenih institucija.

Etički kodeks službenika i namještenika

Donošenje Etičkog kodeksa za nositelje političkih dužnosti potaklo je župana na donošenje Etičkog kodeksa službenika i namještenika upravnih tijela Koprivničko-križevačke županije kojim se uređuju pravila dobrog ponašanja službenika i namještenika u službi u upravnim tijelima Koprivničko-križevačke županije, utemeljena na Ustavu, zakonima i drugim propisima Republike Hrvatske, pravilima struke i dobrim običajima, kako u odnosu s korisnicima usluga, tako i u međusobnim odnosima službenika te u osiguranju poštovanja zajamčenih prava istih.

Njime se predviđa imenovanje povjerenika za etiku, kao osobe nedvojbenog javnog ugleda, ali i Etičkog povjerenstva, kao neovisnog radnog tijela koje daje mišljenje o sadržaju Etičkog kodeksa te koje promiče etička načela i standarde. Rješenja o imenovanju pobrojanih donosi župan.

Antikorupcijski programi za trgovačka društva i ustanove

Antikorupcijsko povjerenstvo je razmatralo i prijedloge Antikorupcijskog programa za trgovačka društva u vlasništvu/suvlasništvu Koprivničko-križevačke županije za razdoblje od 2016. do 2018. godine i Antikorupcijskog programa za ustanove kojima je osnivač Koprivničko-križevačka županija za isto razdoblje, a koje je donijela Županijska skupština.

Antikorupcijskim programima nalaže se nadležnim tijelima trgovačkih društava/ustanova intenzivnije razvijanje odgovarajuće upravlja-

ke prakse, rukovodeći se glavnim elementima borbe protiv korupcije.

Učenici u središtu programa

Antikorupcijsko povjerenstvo je raspisalo i kreativni natječaj pod nazivom 'Zajedno smo jači' s ciljem približavanja građanima i mladima. Nagradni radovi bili su prezentirani povodom obilježavanja Međunarodnog dana borbe protiv korupcije koji se obilježava svake godine na dan 9. prosinca. U sklopu obilježavanja toga dana održano je i predavanje *mr.sc. Davorke Budimir, predsjednice Transparency International Croatia*.

Sprječavanje sukoba interesa u obnašanju javnih dužnosti

U ranijem razdoblju, Antikorupcijsko povjerenstvo je iniciralo i gostovanje *Dalije Orešković, dipl.iur., predsjednice Povjerenstva za odlučivanje o sukobu interesa te njenih suradnika*, a sve u cilju edukacije i informiranja dužnosnika s cijelog područja Koprivničko-križevačke županije kako spriječiti sukob između privatnog i javnog

ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA KOPRIVNIČKO-KRIŽEVAČKE ŽUPANIJE OSNOVALA JE ANTIKORUPCIJSKO POVJERENSTVO ŽUPANIJE, KAO SAVJETODAVNO TIJELO ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE ZA PRAĆENJE I SUZBIJANJE KORUPCIJE

povjerenstva te temeljna načela kojih će se pridržavati u svom radu.

Akcijski plan suzbijanja korupcije

Nastavno, Antikorupcijsko povjerenstvo uputilo je Županijskoj skupštini na usvajanje Akcijski plan suzbijanja korupcije u Koprivničko-križevačkoj županiji za razdoblje 2015. - 2017. godine.

Temeljni ciljevi tog Akcijskog plana određeni su Strategijom suzbijanja korupcije za razdoblje od 2015. do 2020. godine (Narodne novine, broj 26/15.), kao i posebnim zakonima i propisima na nacionalnoj razini.

Prioritetna područja u borbi protiv korupcije definirana ovim Akcijski planom su: obnašanje dužnosti nosi-

ANTIKORUPCIJSKO POVJERENSTVO UPUTILO JE ŽUPANIJSKOJ SKUPŠTINI NA USVAJANJE AKCIJSKI PLAN SUZBIJANJA KORUPCIJE U KOPRIVNIČKO-KRIŽEVAČKOJ ŽUPANIJI ZA RAZDOBLJE 2015. - 2017. GODINE

SVRHA DONOŠENJA ETIČKOG KODEKSA JE PROMOCIJA DEMOKRATSKIH VRIJEDNOSTI, ODGOVORNOG I TRANSPARENTNOG OBNAŠANJA JAVNIH DUŽNOSTI TE USPOSTAVA DOBRIH OBIČAJA I NORMI PONAŠANJA NOSITELJA POLITIČKIH DUŽNOSTI

interesa u obnašanju javnih dužnosti, tko su obveznici postupanja prema odredbama Zakona o sprječavanju sukoba interesa, tko sve ima obvezu podnošenja i sadržaj izvješća o imovinskom stanju, postupak provjere podataka iz tih izvješća te druga pitanja od značaja za sprječavanje sukoba interesa.

Antikorupcijsko povjerenstvo će i dalje u svom djelovanju, bilo kroz edukaciju, odnosno kroz različite druge vrste informiranja, raditi na jačanju svijesti o borbi protiv korupcije te poticati građane Koprivničko-križevačke županije da prijave sumnju u bilo koji oblik korupcije, štiteći njihovo dostojanstvo i privatnost, kao i njihovu anonimnost ukoliko to zahtijevaju.

NATJEČAJ ZA VIRALNU FOTOGRAFIJU

"VOLIM SVOJU ŽUPANIJU"

hrvatskazajednicažupanija

SUDIONICI: svi fotografi/kinje, amateri/ke i profesionalci/ke, državljani/ke Republike Hrvatske

Foto natječaj je otvoren **od 21. ožujka do 31. svibnja** 2016. godine.

Sve o natječaju nalazi se na facebook.com/HrvatskaZajednicaZupanija



Primorsko-goranska županija**OSIGURANA SREDSTAVA ZA OBNOVU ZDRAVSTVENE STANICE U KRALJEVICI**

Župan Zlatko Komadina i gradonačelnica Kraljevice Nada Turina Đurić potpisali su Ugovor o financiranju rekonstrukcije i proširenja zdravstvene stanice u Kraljevici u iznosu od milijun kuna. Prilikom potpisivanja župan Zlatko Komadina izjavio je da ulaganje u zdravstvenu stanicu u gradu Kraljevici dokazuje da nisu važni izborni rezultati nego građani Primorsko-goranske županije u svakom mjestu u županiji. "Prema tome izabrani smo i dobili smo sredstva poreznih obveznika da unaprijedujemo kvalitetu života građana što zdravstvena zaštita svakako jest", poručio je župan.

**Zagrebačka županija****ZLATNA PLAKETA 'LOKALNA HRVATSKA' ZA WEB-STRANICU**

Portal 'Lokalna Hrvatska – nacionalni servis vijesti lokalne samouprave', povodom 1000-og broja newslettera, dodijelio je Zagrebačkoj županiji zlatnu plaketu u kategoriji županija za najaktivniju web-stranicu u razdoblju od 2013. do 2015. godine. Dobitnici zlatnih, srebrnih i brončanih plaketa na razini županija, gradova i općina Republike Hrvatske birani su prema kriteriju svakodnevnog ažuriranja vlastitih web-stranica te prema kriteriju transparentnosti lokalne i regionalne samouprave prilikom informiranja građana. Inače, ovo je druga po redu dodjela plaketa portala 'Lokalna Hrvatska – nacionalni servis vijesti lokalne samouprave' u posljednje četiri godine. Prva plaketa dodijeljena je 2013. godine povodom objavljivanja 500-og broja newslettera portala.

CEMR Europsku povelju potpisalo 1450 lokalnih i regionalnih vlasti iz 29 država

Vukovar se pridružio inicijativi o ravnopravnosti spolova

U Hrvatskoj je do danas Europsku povelju o ravnopravnosti spolova potpisalo 11 potpisnica

Europsku povelju o ravnopravnosti spolova žena i muškaraca na lokalnoj razini, donijelo je Vijeće europskih općina i regija (CEMR), najveća organizacija lokalnih i regionalnih vlasti u Europi, koju čini 57 organizacija koje predstavljaju lokalnu i regionalnu razinu teritorijalne organizacije svake države, iz ukupno 41 države. CEMR već dugu godinu aktivno promiče ravnopravnost žena i muškaraca na lokalnoj i regionalnoj razini.

2005. godine CEMR je pokrenuo inicijativu 'Grad za ravnopravnost' kojim su predloženi načini provedbe strategija koji se odnose na ravnopravnost spolova na lokalnoj i regionalnoj razini, dok je 2006. pokrenuta Europska Povelja o ravnopravnosti spolova žena i muškaraca na lokalnoj razini kao nastavak na inicijativu 'Grad za ravnopravnost'. Toj inicijativi pridružio se i Grad Vukovar.

"Izuzetno mi je drago da je i Grad Vukovar prihvatio Europsku povelju o ravnopravnosti spolova žena i muškaraca na lokalnoj razini, odraz je to postignute prepoznatljivosti provođenja Pilot projekta za razvoj indikatora za mjerenje implementacije Europske

povelje o ravnopravnosti spolova žena i muškaraca na lokalnoj razini. Rezultat projekta je Alat za planiranje i praćenje politika i praksi, koji će pomoći svim potpisnicima da izvrše samoprocjenu trenutačnih aktivnosti kao i eventualna poboljšanja vlastitih politika vezanih uz ravnopravnost spolova. Tijekom provođenja Pilot projekta broj potpisnica iz RH porastao je s tri na jedanaest, s time da danas imamo i šest potpisnica jedinica područne samouprave", naglasila je Renata Skoko, nacionalna koordinatorica projekta. Do danas je Europsku povelju potpisalo 1450 lokalnih i regionalnih vlasti iz 29 država. U RH Europsku povelju je potpisalo 11. potpisnica: Dubrovačko-neretvanska, Istarska, Krapinsko-zagorska, Varaždinska, Bjelovarsko-bilogorska i Vukovarsko-srijemska županija te gradovi Vodice, Delnice, Solin, Opatija i Vukovar.

Europa 2030. – vizija razvoja europskih lokalnih zajednica

Sjedinstvenom porukom Sutra počinje već danas, u Nizozemskoj je od 20. do 22. travnja održana konferencija Vijeća europskih općina i regija (CEMR). Najveće okupljanje lokalnih i regionalnih dužnosnika i stručnjaka za lokalnu demokraciju tematski je bilo okrenuto teritorijalnoj reformi, klimatskim promjenama, lokalnim financijama i pitanjima u vezi s migracijama. Na marginama konferencije održan je velik broj radnih sastanaka unutar samih članica, a većina je bi-

la tematski vezana uz partnerstva unutar CEMR-a na budućim projektima.



Δήμος Λευκωσίας
Nicosia Municipality

hrvatskajednicažupanija



Savez vojvodstava
Republike Poljske

5. Forum hrvatskih i poljskih regija

OD LOKALNE ZAJEDNICE DO NACIONALNE RAZINE – REGIONALNA SAMOUPRAVA KAO POKRETAČ GOSPODARSKOG RAZVOJA

—| Dubrovnik, 10.–12. svibnja 2016. |—

POKROVITELJSTVA:



Honorowy Patronat
Prezidenta Rzeczypospolitej Polskiej
Andrzeja Dudy
Počasno pokroviteljstvo
predsjednika Republike Poljske
Andrzeja Duda



Predsjednik
Hrvatskoga sabora
Željko Reiner



Senat Rzeczypospolitej Polskiej
Predsjednik Senata Republike Poljske
Stanisław Karzewski



REPUBLIKA HRVATSKA
Ministarstvo regionalnoga razvoja
i fondova Europske unije

SUORGANIZATORI:



Grad
Dubrovnik



Turistička zajednica
grada Dubrovnika
Dubrovnik
Tourist Board

Medijski
pokrovitelj: **LIDER**

Više informacija o forumu možete naći na web stranici: hrvzz.hr/v_forum_regija/